CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

RELATÓRIO DE VIAGEM Nº    /2024

Processo Interno de Viagem nº 27/2024

Agendamento de Viagem nº 30/2024

Vereador: Daniel Bassi

Assessor: Marcos Junqueira

Destino: São Carlos e Ribeirão Preto - SP

Data de saída (de Franca): 05 de junho de 2024

Hora da saída (de Franca): 04h49m

Data de chegada (em Franca): 05 de junho de 2024

Hora da chegada (em Franca): 16h

Locais visitados e Motivação da viagem: Ementa: Viagem a São Carlos

para participar de audiência na EMPRAPA e a Ribeirão Preto, na

Secretaria de Governo.

 Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência o

Relatório de Viagem, realizada por este vereador, Daniel Bassi, e meu

assessor parlamentar, Marcos Junqueira, às cidades de São Carlos e

Ribeirão Preto, mediante autorização da Presidência desta Casa de

Leis, com os serviços do motorista, Sr. William Rodrigues Pinheiro.

A viagem teve início no dia 05 de junho de 2024, com a saída

da cidade de Franca às 04 horas e 49 minutos, rumo a cidade de São

Carlos.

1. Visita ao Instituto Embrapa em São Carlos

Comparecemos em visita ao Instituto Embrapa, situado na

cidade de São Carlos, com o objetivo de discutir temas importantes

relacionados à pecuária e à agricultura. Durante a visita, este

vereador participou de várias palestras e reuniões que abordaram os

seguintes tópicos:

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

- Pecuária e Gado de Corte: Foram discutidas técnicas

avançadas de manejo de gado de corte, com foco em aumentar a eficiência

e a produtividade da pecuária.

- Bovinos e Ovinos: Foram apresentadas pesquisas e

inovações no cuidado e manejo de bovinos e ovinos, com ênfase em

melhorar a saúde e o bem-estar dos animais, bem como em otimizar a

produção.

- Pesquisas para Agricultura: O Instituto Embrapa

demonstrou diversas pesquisas voltadas para a agricultura em geral,

incluindo novas tecnologias e métodos para aumentar a produtividade

das culturas, melhorar a sustentabilidade das práticas agrícolas e

enfrentar os desafios climáticos.

Objetivos e Resultados Esperados:

A visita despertou-me grande interesse em como essas

pesquisas e inovações podem ser implementadas na nossa cidade. A ideia

é trazer essas tecnologias e métodos para os agricultores locais,

visando melhorar a produtividade e a sustentabilidade das práticas

agrícolas na nossa região.

A seguir, por volta das 10 horas, seguimos para o outro

destino, a cidade de Ribeirão Preto.

2. Reunião em Ribeirão Preto com o Chefe da Casa Civil Rene

Scatena

Após a visita ao Instituto Embrapa, seguimos para Ribeirão

Preto, onde participei de uma reunião com Rene Scatena, Chefe da Casa

Civil. O encontro teve como pauta principal a organização de palestras

com o prefeito Duarte Nogueira, destinadas às autarquias municipais.

Os temas abordados nestas palestras incluirão Gestão Pública e Cidades

Inteligentes.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Conclusão:

A integração das pesquisas agrícolas da Embrapa pode

revolucionar a agricultura local, enquanto as palestras sobre gestão

pública e cidades inteligentes podem proporcionar uma administração

municipal mais eficiente e moderna. O próximo passo será a

implementação dessas ideias e tecnologias, sempre visando o

desenvolvimento sustentável e a melhoria da qualidade de vida de nossos

cidadãos.

  Encerrados os compromissos, o retorno a Franca foi iniciado

por volta das 14h30m e o término da viagem, com chegada a cidade de

Franca ocorreu às 16h, do mesmo dia.

  Foi disponibilizado por esta Casa de Leis a este parlamentar

e aos servidores valores de diária e numerário, conforme PIV 27/2024.

Para comprovação de presença apresento em anexo fotografias

tiradas nos locais visitados.

Câmara Municipal de Franca,

06 de junho de 2024.

DANIEL BASSI

Vereador

MARCOS JUNQUEIRA

Assessor Parlamentar

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

ANEXO

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br